
Oggetto:  Adesione alla Convenzione in accordo quadro ARCA_2019_029 per la fornitura di
Dispositivi per Dialisi Ospedaliera - Ambulatoriale e CAL- Domiciliare extracorporea, lotti 1 e
2 - Baxter Spa.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 269 del 15-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Adesione alla Convenzione in accordo quadro ARCA_2019_029 per la fornitura di
Dispositivi per Dialisi Ospedaliera - Ambulatoriale e CAL- Domiciliare extracorporea, lotti 1 e
2 - Baxter Spa.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:

- sono in imminente scadenza i contratti relativi alla fornitura di “Dispositivi per dialisi ospedaliera
– ambulatoriale e CAL – domiciliare extracorporea”, stipulati con la società Baxter a seguito di
adesione alla Convenzione ARCA_2017_074 lotti 2 e 3, come di seguito dettagliato:
 Adesione  alla  convenzione  ARCA_2017_074 lotto  2,  con scadenza  01.05.2023,  di  cui  alla

delibera n. 25 del 14.01.2019;
 Adesione  alla  convenzione  ARCA_2017_074 lotto  3,  con scadenza  31.05.2023,  di  cui  alla

delibera n. 411 del 18.04.2019;
 Adesione alla convenzione ARCA_2017_074 lotti 2 e 3, con scadenza 16.05.2023, di cui alla

delibera n. 390 del 21.05.2021; 

- le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo,
nella DGR 28 dicembre 2022 n. 7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023), e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

-  la  Centrale  Acquisti,  di  seguito  ARIA,  ha  attivato  la  Convenzione  in  accordo  quadro  per  la
fornitura di Dispositivi per dialisi ospedaliera – ambulatoriale e CAL –Domiciliare extracorporea”
ARCA_2019_029 lotti 2 e 4, aggiudicata a Baxter Spa, con durata di 36 mesi;

PRESO ATTO che la S.C.  Farmacia Aziendale con nota del 02.03.2023 ha comunicato che la
suddetta  fornitura  risulta  ancora  di  interesse  per  questa  ASST,  fornendo  a  seguito  dell’esame

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



effettuato,  le  opportune  indicazioni  al  fine  di  aderire  nuovamente  alla  Convenzione  in  accordo
quadro ARCA_2019_029 per la fornitura di Dispositivi per dialisi ospedaliera – ambulatoriale e
CAL –Domiciliare extracorporea”, lotti 2 e 4, il cui fabbisogno (materiale di consumo + noleggio
apparecchiature), per tutta la durata contrattuale, è stimato come di seguito riepilogato:

FORNITORE NOME LOTTO
NOME 

PRODOTTO
UNITÀ 

CONTENUTE
PREZZO

FABBIS OGNO 
ANNUO

IMPORTO IVA 
ES CLUS A

BAXTER S.p .A.
Lotto 2 - Emodialisi in bicarbonato ed 
emodiafiltrazione per pazienti ad alto rischio per 
comorbilità cardiovascolare

L2A/Emodialisi 
bicarbonato

1 € 26,04631 8.424 € 219.414,1154

BAXTER S.p .A.
Lotto 2 - Emodialisi in bicarbonato ed 
emodiafiltrazione per pazienti ad alto rischio per 
comorbilità cardiovascolare

L2B/Emodialfiltrazio
ne

1 € 38,03572 2.808 € 106.804,3018

€ 326.218,4172

€ 978.655,25

BAXTER S.p .A.
Lotto 4 - Emodialisi HighFlux ed 
Emodiafiltrazione on line, per pazienti a basso 
rischio per comorbilità

L4A/Emodialisi 
bicarbonato

1 € 23,04631 4.368 € 100.666,2821

BAXTER S.p .A.
Lotto 4 - Emodialisi HighFlux ed 
Emodiafiltrazione on line, per pazienti a basso 
rischio per comorbilità

L4B/Emodialfiltrazio
ne

1 € 27,03572 5.928 € 160.267,7482

260.934,0302 €

782.802,09 €
1.761.457,34 €

Totale ANNUO trattamenti + n. 24  apparecchiature lotto 2

Totale ANNUO trattamenti + n. 22 apparecchiature lotto 4

Totale 36 mesi trattamenti + n. 24  apparecchiature lotto 2

Totale 36 mesi  trattamenti + n. 22  apparecchiature lotto 4

Totale 36 MES I trattamenti (materiale di consumo + n. 46 apparecchiature)  lotti 2 e 4

TENUTO CONTO che:

- la Convenzione in accordo quadro ARCA_2019_029 prevede che nel prezzo del trattamento
sia ricompreso anche il canone di noleggio delle apparecchiature, pari ad € 60,00 mensili;

-  la  S.C. Farmacia con nota datata il  02.03.2023, ha quantificato il  numero di apparecchiature,
richiesto dalle Strutture competenti, come segue:
Lotto 2: n° 24 apparecchiature;
Lotto 4: n° 22 apparecchiature; 

PRESO ATTO che  le  modalità  di  acquisto  contemplate  dalla  Convenzione  in  accordo quadro
prevedono l’invio degli Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso
il Negozio Elettronico del portale regionale (NECA), al fine di avere certezza di aderire all’Accordo
quadro e di evitare, in tal modo, il rischio della completa erosione del lotto in argomento, si è
tempestivamente proceduto all’emissione, in data 09 marzo 2023, dei seguenti ordinativi:

ODF n.166335864 - Lotto 2 - (CIG 9690414E98) di € 978.655,25 Iva esclusa;
ODF n.166338989 –Lotto 3 - (CIG 9690440410) di € 782.802,09 Iva esclusa;

per un importo complessivo di € 1.761.457,34 Iva esclusa (materiale di consumo + noleggio n. 46
apparecchiature), che avrà validità, presumibilmente, a partire dal 01.06.2023 e sino al 31.05.2026,
in ragione del fabbisogno sopra identificato;

CONSIDERATO che le date di scadenza dei precedenti contratti sono le seguenti:
 Lotto 2 Convenzione ARCA_2017_074

- P.O. Vimercate il 01.05.2023;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- P.O. Desio il 16.05.2023;

 Lotto 3 Convenzione ARCA_2017_074
- P.O. Vimercate il 31.05.2023;
- P.O. Desio il 16.05.2023;

ATTESO  che, il  collaudo delle nuove apparecchiature è stimato alla data del 01.06.2023 e che
stante la data di scadenza dei contratti in essere,  come testé riepilogate,  si rende indispensabile
procedere alla prosecuzione di massimo un mese del noleggio delle apparecchiature e quindi ad
integrare  l’imputazione  di  spesa,  sul  conto  economico  n.  37.10.100005  “CANONE
NOLEGGIO/LEASING SANITARIO” (conto relativo al noleggio delle apparecchiature), per un
importo di € 2.277,60 Iva inclusa al 4%;

PRESO ATTO che, come attestato dalla S.C. Farmacia con nota agli atti istruttori, l’adesione alla
nuova convenzione in Accordo quadro ARCA_2019_029 disposta con il presente atto produrrà, a
parità di consumi, un maggior onere annuo complessivo di circa € 46.972,19 Iva esclusa, dovuto
alla variazione di prezzi in aumento del materiale di consumo, rispetto alle precedenti condizioni di
acquisto;

ATTESO  che, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi  adottato  con  delibera  n.  870  del  26/10/2022,  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  nella  fase  dell’esecuzione,  si  avvarrà  dei
seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.):

- Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia per il materiale di consumo; 
- Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica per le apparecchiature; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 1.834.193,24 Iva inclusa al  4% - compresivi dell’importo pari  ad  €
2.277,60 Iva inclusa al 4%, per il periodo di prosecuzione di noleggio delle apparecchiature, in
ragione delle scadenze dei contratti e delle date stimate per il collaudo delle nuove - da imputarsi
come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

SAN FAU 2710600019
DISP.M ED.DISINF./ ANTISETT./PROTEOL.(D. 
Lgs. 46/97)-CND:D

========
€ 7.618,52 € 13.060,32 € 13.060,32 € 5.441,80

SAN FAU 2710300002 DISP.M ED.: M AT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 4.465,06 € 7.654,41 € 7.654,41 € 3.189,34
SAN FAU 2710600002 M AT ERIALE PER EM ODIALISI-CND:F ======== € 324.029,43 € 555.479,02 € 555.479,02 € 231.449,59
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 22.370,40 € 34.444,80 € 34.444,80 € 14.352,00

Totale € 358.483,41 € 610.638,55 € 610.638,55 € 254.432,73

 Importo (IVA inclusa) 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  269/2023  del  Direttore della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1. di procedere alla ratifica degli ordinativi di fornitura emessi in data 09 marzo 2023, in adesione
alla  convenzione  in  Accordo  quadro  ARCA_2019_029  denominata  “Dispositivi  per  dialisi
ospedaliera – ambulatoriale e CAL –Domiciliare extracorporea” lotti 2 e 4, aggiudicati a Baxter
Spa, con sede legale in ROMA, Via Piazzale dell’Industria, 20, P. IVA 00907371009- tramite la
Piattaforma denominata "NECA" di ARIA - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti,
come di seguito riepilogato:
- ODF n.166335864 - Lotto 2 - (CIG 9690414E98) di € 978.655,25 Iva esclusa;
- ODF n.166338989 –Lotto 3 - (CIG 9690440410) di € 782.802,09 Iva esclusa;

per  un  importo  complessivo  di  €  1.761.457,34  Iva  esclusa  (materiale  di  consumo  +  n.  46
apparecchiature),  e per il  periodo con decorrenza,  presumibilmente,  dal 01.06.2023 e sino al
31.05.2026;

2. di dare atto che le forniture dovranno essere effettuate secondo i termini, le modalità e le
condizioni  stabilite  nella  documentazione  sopra  richiamata,  Capitolato  tecnico  e
Convenzione;

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
1.834.193,24 Iva inclusa al 4% - compresivi dell’importo pari ad  € 2.277,60 Iva inclusa al
4%, per il periodo di prosecuzione di noleggio delle apparecchiature, in ragione delle scadenze
dei contratti e delle date stimate per il collaudo delle nuove - da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

SAN FAU 2710600019
DISP.M ED.DISINF./ ANTISETT./PROTEOL.(D. 
Lgs. 46/97)-CND:D

========
€ 7.618,52 € 13.060,32 € 13.060,32 € 5.441,80

SAN FAU 2710300002 DISP.M ED.: M AT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 4.465,06 € 7.654,41 € 7.654,41 € 3.189,34
SAN FAU 2710600002 M AT ERIALE PER EM ODIALISI-CND:F ======== € 324.029,43 € 555.479,02 € 555.479,02 € 231.449,59
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 22.370,40 € 34.444,80 € 34.444,80 € 14.352,00

Totale € 358.483,41 € 610.638,55 € 610.638,55 € 254.432,73

 Importo (IVA inclusa) 

4. di prendere atto che, come attestato dalla S.C. Farmacia con nota agli atti istruttori, l’adesione a
tale convenzione produrrà, a parità di consumi, un maggior onere annuo complessivo di circa €
46.972,19 Iva esclusa,  dovuto alla variazione di prezzi in aumento del materiale di consumo,
rispetto alle precedenti condizioni di acquisto;

5. di nominare, su proposta del RUP, Direttori di Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera n. 870 del 26/10/2022:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia per il materiale di consumo; 
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica per le apparecchiature;

6. di  procedere  ad  accantonare  mediante  successivo  provvedimento  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, visto l’art. 9 che, nel caso di adesione a
convenzioni  centralizzate,  dispone che non vengano  applicati  gli  scaglioni  e  le  percentuali  a
frazionamenti  di  adesione  a  gare  ARIA/CONSIP,  ma  al  valore complessivo  di  adesione  alla
singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi; 

7. di demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

8. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai  sensi dell’art.  17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

9. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) e
che il  responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Lucia Gallo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-07T14:00:45+0200
	GIOVANNI MONZA a3b1c0414f4cf0b51c393a304fc31557796076a1


		2023-04-07T14:00:56+0200
	protocollo




